РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. АКМУЛЛЫ»

протокол № 6 г. Уфа от 23 июня 2021 г.

Повестка дня:
1. Конкурсные дела.
1.1. Выборы на должности:
= директора института филологического образования и межкультурных

коммуникаций;
= заведующих кафедрами: отечественной истории, всеобщей истории и

культурного наследия, возрастной и социальной психологии.
1.2. Конкурс на замещение вакантных должностей ППС.
2. Об утверждении локальных нормативных актов Университета:
2.1. Рабочая программа воспитания и календарный план воспитательной

работы ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы» на 2021-2022 уч. год.
2.2. Регламент работы Ученого совета ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.

Акмуллы».
2.3. Положение об ученом совете института/факультета (подразделения)

ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы».
2.4. Положение о порядке замещения должностей профессорско-

преподавательского состава ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы».
3. О поддержке ходатайства Колледжа о выдвижении кандидатуры к

награждению орденом Салавата Юлаева.
4. О поддержке ходатайства Ученого совета ФГБОУ ВО «БАШГУ» о

выдвижении кандидатуры к присвоению почетного звания «Заслуженный
деятель науки Республики Башкортостан».

5. О поддержке ходатайства Ученого совета ФГБОУ ВО «БашГАУ» о
выдвижении кандидатуры к присвоению почетного звания «Заслуженный
работник высшей школы Российской Федерации».

6. Основные итоги деятельности Университета за 2019 -  2021 годы.
7. Разное.

Присутствовали: 37 из 45утвержденных членов Ученого совета.

По первому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Избрать по результатам выборов (результаты голосования отражены ниже)

на должность:
1.1.1. Галимову Халиду Халитовну, директор института филологического

образования и межкультурных коммуникаций («за» -  37, «против» -  нет,
недействительных бюллетеней -  нет).

1.1.2. заведующие кафедрами:
1.1.2.1. отечественной истории: Алмаева Рустама Закировича («за» -  36,

«против» -  1, недействительных бюллетеней -  нет);
1.1.2.2. всеобщей истории и культурного наследия: Обыденнову Гульнару

Талгатовну («за» -  35, «против» -  2, недействительных бюллетеней -
нет);

1.1.2.3. возрастной и социальной психологии: Нухову Марину Владимировну,
(«за» -  34, «против» -  3, недействительных бюллетеней -  нет).

1.2. По итогам конкурсного отбора (результаты голосования отражены
ниже) на вакантную должность ППС считать избранными на должность
профессора кафедры:

1.2.1.

1.2.2.

1.2.3.

1.2.4.

1.2.5.

1.2.6.

1.2.7.

1.2 .8.

1.2.9.

1.2.10.

1.2.11.

1.2.12.

1.2.13.

1.2.14.

1.2.15.

1.2.16.

1.2.17.

1.2.18.

Абдульманов Рим Салимьянович,
(музыкального и хореографического
образования)
Аминов Тахир Мажитович
(педагогики)
Артюшков Игорь Викторович
(русского языка)
Ахметов Рустям Гилимович
(программирования и вычислительной математ.)
Борисова Валентина Васильевна
(русской литературы)
Бухарова Гульнур Харуновна
(башкирского языка и литературы)
Гайсина Лира Альбертовна
(биоэкологи и биологического образования)
Зайнетдинов Шамиль Рашитович
(отечественной истории)
Зекрист Рида Ирековна
(права и обществознания)
Корнилов Виктор Михайлович
(физики и нанотехнологий)
Лутфуллин Юнир Рифович
(общей и теоретической физики)
Маликов Рамиль Фарукович
(информационных систем и технологий)
Мухаметзянова-Дуггал Регина Массаровна
(всеобщей истории и культурного наследия)
Рамазанова Гюльназ Гилемдаровна
(русской литературы)
Самсонова Ирина Дмитриевна
(экологии, географии и природопользования)
Филиппова Анна Сергеевна
(прикладной информатики)
Хуснутдинова Золя Аслямовна
(охраны здоровья и безопасности
жизнедеятельности)
Чуйкова Татьяна Сергеевна
(общей и педагогической психологии)

«за» -  35, «против» -  2,
недейств. бюллет. -  нет

«за» -  33, «против» -  4,
недейств. бюллет. -  нет
«за» -  26, «против» -  11,
недейств. бюллет. -  нет
«за» -  36, «против» -  1,
недейств. бюллет. -  нет
«за» -  25, «против» -  9
недейств. бюллет. -  3
«за» -  35, «против» -  2,
недейств. бюллет. -  нет
«за» -  35, «против» -  2,
недейств. бюллет. -  нет
«за» -  37, «против» -  нет,
недейств. бюллет. -  нет
«за» -  29, «против» -  8,
недейстй. бюллет. -  нет
«за» -  36, «против» -  1,
недейств. бюллет. -  нет
«за» -  36, «против» -  1,
недейств. бюллет. -  нет
«за» -  33, «против» -  4,
недейств. бюллет. -  нет
«за» -  37, «против» -  нет,
недейств. бюллет. -  нет
«за» -  30, «против» -  4,
недейств. бюллет. -  3
«за» -  24, «против» -  13
недейств. бюллет. -  нет
«за» -  37, «против» -  нет,
недейств. бюллет. -  нет
«за» -  36, «против» -  1,
недейств. бюллет. -  нет

«за» -  37, «против» -  нет,
недейств. бюллет. -  нет
недейств. бюллет. -  нет

2

По второму вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

2Л. Утвердить «Рабочую программу воспитания» и «Календарный план
воспитательной работы» ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы на 2021-2022 уч.
год.

2.2. Утвердить доработанный с учетом замечаний/рекомендаций вариант новой
редакции «Регламента работы Ученого совета» ФГБОУ ВО «БГПУ
им. М. Акмуллы».

2.3. Утвердить доработанный с учетом замечаний/рекомендаций вариант
новой редакции «Положения об ученом совете института/факультета
(подразделения)» ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы».

2.4. Утвердить доработанный с учетом замечаний/рекомендаций вариант
новой редакции «Положения о порядке замещения должностей профессорско-
преподавательского состава» ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы».

По третьему вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

Ходатайствовать перед Главой Республики Башкортостан о награждении
преподавателя Колледжа Тимербулатова Зуфара Мухтаровича орденом
Салавата Юлаева.

По четвертому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

Поддержать ходатайство ФГБОУ ВО «Башкирский государственный
университет» о выдвижении кандидатуры доктора филологических наук,
профессора, заведующего кафедрой русской и сопоставительной филологии
факультета башкирской филологии, востоковедения и журналистики
Фаткуллиной Флюзы Г абдуллиновны к присвоению почетного звания
«Заслуженный деятель науки Республики Башкортостан».

По пятому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

Поддержать ходатайство ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ о выдвижении
кандидатуры доктора биологических наук, заслуженного деятеля науки
Республики Башкортостан, профессора, заведующего кафедрой инфекционных
болезней, зоогигиены и ветсанэкспертизы факультета биотехнологий и
ветеринарной медицины Андреевой Альфии Васильевны к присвоению
почетного звания «Заслуженный работник высшей школы Российской
Федерации».

По шестому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

з

6.1. Утвердить отчет ректора Университета С.Т. Сагитова об основных итогах
деятельности Университета за 2019 -  2021 годы.

6.2. Продолжить работу по реализации Программы развития ФГБОУ ВО
«БГПУ им. М. Акмуллы».

По седьмому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. В связи с дальнейшим развитием основных направлений деятельности
Университета в свете модернизации педагогического образования:

7.1.1. Присоединить кафедру русского языка к кафедре общего
языкознания с последующим названием «кафедра русского языка,
теоретической и прикладной лингвистики».

7.1.2. Присоединить кафедру информационных технологий и систем к
кафедре прикладной информатики с последующим названием «кафедра
информационных технологий».

7.2. За выдающиеся успехи в обучении и научных исследованиях
рекомендовать студентов на соискание именных стипендий:

1) на стипендию Президента РФ:

Вершинину Татьяну Викторовну, магистранта 1 курса Института
филологического образования и межкультурных коммуникаций.

2) на стипендию Правительства РФ:

Шафееву Элину Ильдаровну, магистранта 1 курса Института исторического,
правового и социально-гуманитарного образования;

Нгеко Муандзиби Деди Рюдней, студ. 3 курса Института физики, математики,
цифровых и нанотехнологий;

Лантух Дарью Владимировну, студента 4 курса Института педагогики;

Хисамутдинову Альбину Фанисовну, магистранта 1 курса Института
педагогики;

Байрамдурдыева Давута Язмуратовича, аспиранта 1 курса Института физики,
математики, цифровых и нанотехнологий;

Мухаметрахимову Альбину Ишбулдовну, аспиранта 2 курса Института физики,
математики, цифровых и нанотехнологий.

4

3) на стипендию Главы РБ:

Кулгарину Нурзилю Азаматовну, студ. 4 курса факультета башкирской
филологии;

Захарову Дарью Юрьевну, студ. 3 курса Института педагогики;

Ульданову Луизу Фаиловну, студ. 4 курса Института филологического
образования и межкультурных коммуникаций.

Байрамдурдыева Давута Язмуратовича, аспиранта 1 курса Института
физики, математики, цифровых и нанотехнологий.

4) на стипендию имени Мифтахетдина Акмуллы:
"  • i  V i r o r i :

Шарафутдинову Миляушу Наилевну, студ. 4 курса факультета
башкирской филологии;

Хабибуллину Назгулъ Исмагиловну, студ. 4 курса факультета башкирской
филологии;

Ягафарову Гузелию Дамировну, студ. 4 курса факультета башкирской
филологии.

5) на стипендию имени А.-З. Валиди Тогана:

Иргалину Земфиру Гамировну, студ. 4 курса факультета башкирской
филологии;

Асылбакова Айгиза Салимовича, студ. 4 курса факультета башкирской
филологии;

Савельева Егора Максимилиановича, студ. 4 курса Института
исторического, правового и социально-гуманитарного образования.

6) на стипендию имени Равиля Бикбаева:
Юлдашеву Динару Юрьевну, магистранта 1 курса факультета башкирской

филологии.

Председатель Ученого совета

Ученый секретарь Ученого совета

С.Т. Сагитов

З.А. Зарипова

5